

# Edukacja IPN

<https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/multimedia-1/filmy/140452,Kasztanka.html>

2022-08-15, 12:36

## Kasztanka

Bohaterką i narratorką najnowszego filmu animowanego dla dzieci z serii **Co by było, gdyby zwierzęta mówiły** jest Kasztanka - ulubiona klacz Józefa Piłsudskiego. Oglądając film, dzieci poznają historię walk o niepodległość Polski oraz wojny polsko-bolszewickiej. Kasztanka wyjaśnia, dlaczego Bitwa Warszawska miała tak wielkie znaczenie - nie tylko dla Polski, lecz także dla całej Europy. Premiera filmu towarzyszy obchodom 100. rocznicy traktatu ryskiego, który oficjalnie zakończył wojnę polsko-bolszewicką i wyznaczał polską granicę na wschodzie.

Kasztanka urodziła się w małopolskim majątku Czaple Małe, własności rodziny Romerów. W 1914 r. Maria Romer podarowała strzelcom I Kompanii Kadrowej kilka koni, a wśród nich jasnokasztanową klacz, którą zachwyił się Józef Piłsudski. Kasztanka - bo tak nazwał ją komendant - choć bała się wystrzałów, nie znosiła huku i tłumów, dzielnie towarzyszyła mu na szlaku bojowym Legionów. Oboje byli do siebie bardzo przywiązani, potrafili wręcz wyczuwać swoje nastroje. Portret Piłsudskiego na Kasztance, namalowany przez Wojciecha Kossaka, szybko stał najpopularniejszym wizerunkiem Marszałka.

**Co by było, gdyby zwierzęta mówiły?** to cykl warsztatów edukacyjnych dla dzieci, które przybliżają dzieciom wydarzenia z historii Polski - z perspektywy słynnych zwierząt. Ogromna popularność tych zajęć oraz entuzjastyczne opinie uczniów i nauczycieli sprawiły, że przygotowaliśmy także serię filmów animowanych, którym towarzyszą karty pracy utrwalające zdobytą wiedzę. Dotychczas ukazały się dwa tytuły: **Baśka Murmańska** (walka o niepodległość Polski) i **Niedźwiedź Wojtek** (II wojna światowa), a 26 marca zaprezentujemy Kasztankę.

W przygotowaniu kolejny film: **Sambo**, poświęcony najważniejszym osiągnięciom II Rzeczypospolitej. Opowie o nich Sambo - dog arlekin Eugeniusza Bodo, jednego z najsłynniejszych aktorów dwudziestolecia międzywojennego.

## Pliki do pobrania

[Kasztanka karta pracy \(pdf, 2 MB\) 23.03.2021 13:36](#)

CO BY BYŁO, GDYBY ZWIERZĘTA MÓWIŁY?

# KASZTANKA

Premiera filmu edukacyjnego  
dla najmłodszych.



**PRZYSTANEK  
HISTORIA**

WARZAWA

CENTRUM EDUKACYJNE IPN IM. JANUSZA KORCII

**Opcje strony**